BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

 KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:           /KCB - QLHN

V/v chấn chỉnh hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh chuyên khoa phẫu

thuật, tạo hình, thẩm mỹ và cơ sở

làm đẹp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Thời gian gần đây, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh nhận được phản ánh từ

các cơ quan, đơn vị và cơ quan báo chí liên quan đến tình trạng vi phạm các quy

định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh và pháp luật về quảng cáo tại các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa phẫu thuật, tạo hình, thẩm mỹ và đặc biệt

tại các cơ sở làm đẹp (là các cơ sở được cấp giấy phép kinh doanh không phải là

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh) trên địa bàn các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương (sau đây gọi tắt là các cơ sở). Các cơ sở này thực hiện các dịch vụ kỹ thuật

thuộc lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh hoặc khám bệnh, chữa bệnh vượt quá phạm

vi cho phép, quảng cáo không đúng quy định gây hiểu nhầm đối với người dân

dẫn đến nhiều tai biến, biến chứng xảy ra. Cá biệt, có cơ sở làm đẹp cố ý đặt tên

giống với tên của cở sở khám, chữa bệnh đã được cấp giấy phép hoạt động nhưng

khác về địa điểm kinh doanh; Có hiện tượng mạo danh bác sĩ mạo danh bệnh viện

để lừa đảo người dân, các đối tượng giả mạo thường xuyên tạo ra các fapage lấy

tên bác sĩ bệnh viện để quảng cáo, gây nhầm lẫn cho người đến khám và điều trị.

Để chấn chỉnh hoạt động khám bệnh, chữa bệnh liên quan đến phạm vi

phẫu thuật, tạo hình, thẩm mỹ và các cơ sở làm đẹp, Cục Quản lý Khám, chữa

bệnh đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện các nội

dung cụ thể như sau:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động khám bệnh, chữa bệnh

và quảng cáo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có phạm vi hoạt động phẫu thuật,

tạo hình thẩm mỹ trên địa bàn quản lý và các cơ sở làm đẹp; xử lý nghiêm các vi

phạm đối với các cơ sở hoạt động không đúng phạm vi, vượt quá phạm vi được cơ

quan có thẩm quyền phê duyệt, quảng cáo các nội dung liên quan đến lĩnh vực

phẫu thuật, tạo hình, thẩm mỹ không đúng quy định của pháp luật về quảng cáo,

vượt quá khả năng chuyên môn và quảng cáo khi chưa được cơ quan có thẩm

quyền cấp giấy phép. Đồng thời thông báo công khai trên các phương tiện thông

tin đại chúng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở làm đẹp có vi phạm để người

dân biết và tham gia giám sát.

- Tham mưu UBND các tỉnh, thành phố để phối hợp với các đơn vị chức

năng, cơ quan Công an tăng cường kiểm tra, xử phạt đối với các cơ sở làm đẹp

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

nh
ie

nn
t.v

pb
8_

N
gu

ye
n

Th
i N

hi
en

_0
1/

11
/2

02
4

07
:4

4:
36

thực hiện các hoạt động, dịch vụ kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh nhưng không

được cho phép tại các cơ sở này, quáng cáo không đúng theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện các

quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh đối với các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh trên địa bàn quản lý,

- Tuyên truyền, nâng cao kiến thức của người dân khi có nhu cầu sử dụng

dịch vụ phẫu thuật, tạo hình, thẩm mỹ thì đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã

được cấp phép hoạt động.

- Đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế danh sách các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa về phẫu thuật, tạo hình, thẩm mỹ

đã được cấp giấy phép hoạt động trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông và các cơ quan liên quan để giám

sát, quản lý đối với nội dung quảng cáo của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

          Cục QLKCB đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo

theo quy định của pháp luật.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để báo cáo);

- Các đ/c PCT Cục KCB;

- Thanh tra Bộ;

- Cổng TTĐT Bộ Y tế;

- Lưu: VT, QLHN.

CỤC TRƯỞNG

Hà Anh Đức

nh
ie

nn
t.v

pb
8_

N
gu

ye
n

Th
i N

hi
en

_0
1/

11
/2

02
4

07
:4

4:
36

		2024-10-31T14:56:11+0700
	Hà Anh Đức
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:34:59+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:35:06+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:35:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:35:20+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!